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UBND TỈNH HẢI DƢƠNG 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC HẢI DƢƠNG 

 

Số: 17/KH-ĐHHD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Dương, ngày 06 tháng 4 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức thi kết thúc học phần các lớp cao học 

Học kỳ II năm học 2019-2020 (đợt 1) 
 

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 Thủ tƣớng Chính phủ về thực hiện 

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 795/BGDĐT-GDĐH 

ngày 13/3/2020 của Bộ trƣởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác đào tạo từ 

xa ứng phó dịch Covid-19 và Thông báo số 28/TB-ĐHHD ngày 18/3/2020 của Hiệu trƣởng 

Trƣờng Đại học Hải Dƣơng về việc triển khai công tác đào tạo từ xa ứng phó dịch bệnh 

Covid-19. 

Trƣờng Đại học Hải Dƣơng Thông báo Kế hoạch tổ chức thi kết thúc học phần đối 

với các lớp cao học, Học kỳ II năm học 2019 - 2020 (đợt 1) nhƣ sau: 

1. Hình thức thi kết thúc học phần 

- Hình thức thi: Tiểu luận học phần. 

- Học viên cao học đủ điều kiện dự thi lựa chọn một trong các chủ đề để viết tiểu 

luận tại Phụ lục kèm theo (từ Phụ lục 1 đến Phụ lục 11 tương ứng với danh sách học 

phần tại Mục 2). 

2. Kế hoạch thực hiện 

TT Học phần Lớp 
Thời gian 

viết 
Thời gian 

nộp 
Địa điểm nộp 

1 Kinh tế vi mô M3.KT1 10/4/2020 18/4/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

2 
Chuyên đề: Kế 
toán quản trị 

M3.KT1 10/4/2020 18/4/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

3 
Kế toán tài chính 
nâng cao 

M3.KT1 10/4/2020 25/4/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

4 
Phƣơng pháp 
NCKH 

M5.KT1 10/4/2020 18/4/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

5 
Phƣơng pháp 
NCKH kinh tế 

M2.QLKT1 10/4/2020 18/4/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

6 
Quản lý tài 
chính công 

M1.QLKT2 10/4/2020 18/4/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

7 
Phân tích kinh tế 
tài chính 

M1.QLKT2 10/4/2020 25/4/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

8 
Quản lý khoa học 
và công nghệ 

M1.QLKT2 
M2.QLKT3 

10/4/2020 02/5/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

9 Triết  học 
M2.QLKT1, M2.QLKT2, 

M5.KT1, M3.KT1 
10/4/2020 25/4/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

10 Quản trị học 
M2.QLKT1; M2.QLKT3, 

M5.KT2 
10/4/2020 02/5/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 

11 Kinh tế quốc tế M2.QLKT1 10/4/2020 02/5/2020 Phòng ĐTĐH&SĐH 
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3. Phân công trách nhiệm 

3.1. Phòng Đào tạo Đại học và Sau đại học 

Tổ chức triển khai thực hiện các công việc sau: 

- Tổ chức liên hệ với giảng viên giảng dạy các học phần tại Mục 2, lập danh sách 

các học viên đủ điều kiện dự thi và thông báo đến các lớp học viên kế hoạch thực hiện 

viết tiểu luận. 

- Tổ chức thu tiểu luận của học viên theo lịch tại Mục 2. 

- Tổ chức bàn giao tiểu luận cho giảng viên để chấm (chấm 2 vòng độc lập). 

- Tổng hợp kết quả chấm tiểu luận và thông báo đến từng học viên biết. 

3.2. Phòng Đảm bảo chất lượng - Thanh tra 

Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch thi theo đúng qui định 

hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi kết thúc học phần đối với các lớp cao học, Học kỳ 

II năm học 2019-2020 (đợt 1) của Trƣờng Đại học Hải Dƣơng. Nhà trƣờng yêu cầu các 

đơn vị, cá nhân liên quan và các lớp học viên cao học nghiêm túc thực hiện Kế hoạch. 

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vƣớng mắc đề nghị báo cáo Hiệu trƣởng (qua 

phòng Đào tạo Đại học & Sau Đại học) để kịp thời giải quyết../. 

 
Nơi nhận: 
- BGH; 

- Phòng: ĐTĐH&SĐH, ĐBCL-TT; 

- GVCN, các lớp học viên cao học; 

- Đăng tải Website NT; 

- Lƣu: VT. 

HIỆU TRƢỞNG  

 

<Đã ký> 

 

TS. Vũ Đức Lễ 
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PHỤ LỤC 1 (Gồm 01 trang) 

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN KINH TẾ VI MÔ  

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

 

Chủ đề 1: Phân tích biến động cung cầu nông sản của Việt Nam do ảnh hƣởng 

của dịch Covid-19 (Có thể phân tích theo từng mặt hàng, từng nhóm hàng…). 

Chủ đề 2: Nghiên cứu sự thay đổi hành vi ngƣời tiêu dùng đối với các mặt hàng 

thiết yếu do ảnh hƣởng của dịch Covid-19. 

Chủ đề 3: “Con ngƣời luôn phải đối mặt với sự đánh đổi” là một trong những 

nguyên lý của kinh tế học. Anh (chị) hãy liên hệ thực tiễn hiện nay để phân tích nguyên 

lý trên. 

Chủ đề 4: Thị trƣờng bất động sản dƣới tác động của quá trình đô thị hóa ở 

địa phƣơng. 

Chủ đề 5: Tác động của dịch Covid-19 đến những thị trƣờng khác (lựa chọn một 

hoặc một số thị trƣờng bất kỳ). 

* Lƣu ý: Yêu cầu đối với tiểu luận: 

- Tiểu luận chia làm 03 phần: Mở đầu; Nội dung; và Kết luận. Ngoài ra, cần có các 

danh mục chữ viết tắt, tài liệu tham khảo, phụ lục (nếu có).  

- Dung lƣợng từ 10 -15 trang. 

- Có chữ ký của học viên. 

- Không sao chép, tránh trùng lặp. 
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PHỤ LỤC 2 (Gồm 02 trang) 

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN CHUYÊN ĐỀ KẾ TOÁN QUẢN TRỊ 

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

 

Chủ đề 1: Anh (chị) hãy trình hiểu biết của mình về “Trung tâm trách nhiệm” trong kế 

toán quản trị. Liên hệ xác định trung tâm trách nhiệm cho một doanh nghiệp Nam Bắc 

Digital sau:  

Công ty có hai khu vực kinh doanh là khu vực Hải Dƣơng và khu vực Hƣng Yên 

đƣợc xác định là hai trung tâm trách nhiệm (trung tâm đầu tƣ),  

Các tài liệu tập hợp đƣợc trong kỳ: 

Chỉ tiêu KV Hải Dƣơng KV Hƣng Yên 

1. Sản lƣợng (đôi) 1.500.000 2.200.000 

2. Vốn đầu tƣ (đồng) 30.000.000.000 26.000.000.000 

3. Đơn giá bán (đồng)  60.000 45.000 

4. Biến phí (đồng/sản phẩm) 19.000 12.000 

5. Định phí bộ phận (đồng) 19.800.000.000 27.720.000.000 

6. Định phí  toàn công ty (đồng) 66.150.000.000 

 Yêu cầu:  

1) Lập báo cáo kết quả kinh doanh theo lãi trên biến phí? 

2) Xác định chỉ tiêu ROI cho từng khu vực và cho biết ý nghĩa của chỉ tiêu và các 

yếu tố ảnh hƣởng tới chỉ tiêu này? 

3) Xác định trách nhiệm của nhà quản trị khu vực Hải Dƣơng các cấp trong các 

trƣờng hợp sau: 

a) Do tìm kiếm đƣợc nguồn cung cấp nguyên liệu hợp lý đã giảm chi phí nguyên vật 

liệu trực tiếp trong kỳ của khu vực Hải Dƣơng giảm 900.000.000 đồng , các chỉ số khác 

không thay đổi; 

b) Khu vực Hải Dƣơng tăng chi phí marketingtrong kỳ lên 500.000.000 đồng khiến 

sản lƣợng tiêu thụ tăng 12%, các chỉ số khác không thay đổi. 

Chủ đề 2: Anh (chị) hãy trình bày hiểu biết của mình về định giá bán sản phẩm. 

Vận dụng lý thuyết về định giá bán sản phẩm và phân tích mối quan hệ giữa chi phí, khối 

lƣợng, lợi nhuận để tƣ vấn ra quyết định cho công ty sản xuất sản phẩm ABC sau: 

1) Số lƣợng sản phẩm tiêu thụ: 100.000 sản phẩm 

2) Tổng trị giá vốn hàng bán: 1.907.600.000 đồng 

Trong đó:  

- Nguyên vật liệu trực tiếp: 845.000.000 đồng 

- Nhân công trực tiếp: 532.000.000 đồng 

- Chi phí sản xuất chung biến đổi: 231.000.000 đồng 

- Chi phí sản xuất chung cố định: 299.600.000 đồng 

+ Hoa hồng bán hàng 3% giá bán; Chi phí bao bì đóng gói 420 đồng/sản phẩm 
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+ Tổng chi phí quảng cáo trong năm: 250.400.000 đồng 

+ Tổng chi phí quản lý doanh nghiệp biến đổi: 105.000.000 đồng 

+ Tổng chi phí quản lý doanh nghiệp cố định: 620.000.000 đồng 

+ Tỷ lệ lãi trên biến phí của sản phẩm A: 32,5% 

+ Năng lực sản xuất tối đa của công ty: 130.000 sản phẩm/năm 

Yêu cầu: 

1) Xác định giá bán của sản phẩm A? 

2) Lập báo cáo kết quả kinh doanh theo lãi trên biến phí và xác định sản lƣợng, 

doanh thu hòa vốn và cho biết ảnh hƣởng của các yếu tố còn lại (sản lƣợng, giá bán, định 

phí, biến phí) khi một trong các yếu tố này thay đổi? 

Chủ đề 3: Anh (chị) hãy trình bày hiểu biết của mình về chi phí theo quan điểm 

kế toán quản trị, nội dung chi phí theo cách phân loại phục vụ việc ra quyết định và 

vận dụng lý thuyết để tƣ vấn cho lãnh đạo công ty với các tài liệu sau: 

Doanh nghiệp Anh Tuấn có mức tiêu thụ hàng tháng là 10.000 sp, đơn giá bán X 

đ, biến phí đơn vị là Y đ/sp và tổng định phí là 50.000.000 đ. Công đang xem xét các 

phƣơng án thay đổi kinh doanh nhƣ sau, trong điều kiện các yếu tố khác không đổi.  

1. Đầu tƣ thêm cho quảng cáo mỗi tháng 20.000.000 đ, sản lƣợng sẽ tăng 30% 

2. Doanh nghiệp dự kiến giảm 5.000 đ biến phí đơn vị sản phẩm trong cơ cấu chi 

phí sản xuất, điều này khiến chất lƣợng sản phẩm giảm và mức tiêu thụ giảm chỉ còn 

8.500 sp/tháng. 

3. Tăng chi phí quảng cáo thêm 25.000.000 đồng/tháng và giảm giá bán 5.000 đ/sp 

với hy vọng thu nhập tăng thêm 50% 

4. Thay vì trả hàng tháng 10.000.000 đồng sẽ trả theo hình thức hoa hồng trên sản 

phẩm bán đƣợc là 3.000đ/sp khi đó lƣợng bán sẽ tăng thêm 20% 

Với số liệu X,Y tự thiết kế anh (chị) hãy tƣ vấn cho công ty lựa chọn phƣơng án 

tối ƣu? 

Chủ đề 4: Anh/ chị hãy trình bày hiểu biết của mình về quá trình hình thành và 

phát triển của kế toán quản trị. Xây dựng mô hình kế toán quản trị chi phí cho doanh 

nghiệp nơi mà anh chị công tác hoặc nơi anh chị có thể khảo sát. 

Chủ đề 5: Anh/ chị hãy trình bày hiểu biết của mình về kế toán quản trị trong mối 

tƣơng quan với chức năng quản trị doanh nghiệp. Áp dụng vào việc tổ chức kế toán quản 

trị cho doanh nghiệp nơi mà anh chị công tác hoặc nơi anh chị có thể khảo sát. 
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PHỤ LỤC 3 (Gồm 07 trang) 
CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN KẾ TOÁN TÀI CHÍNH NÂNG CAO  

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

Chủ đề 1:  

Câu 1: Cho biết nguyên tắc ghi nhận chi phí sau ghi nhận ban đầu liên quan đến 

TSCĐ. Hãy cho ví dụ liên quan đến chi phí phát sinh sau ghi nhận ban đầu nhƣng đƣợc ghi 

tăng nguyên giá TSCĐ.  

Câu 2: Hiện nay theo chế độ kế toán Việt Nam quy định: Mọi tài sản, công nợ, vốn 

chủ sở hữu phải đƣợc ghi nhận theo “giá gốc”. Hiện nay nhiều nƣớc trên thế giới cho phép 

ghi nhận tài sản, công nợ, vốn chủ sở hữu theo giá thị trƣờng tại ngày lập báo cáo tài chính. 

Anh (Chị) ủng hộ “giá gốc” hay “giá thị trƣờng”? Tại sao?  

Câu 3: Công ty Đức Thịnh sản xuất sản phẩm A; đầu tháng 6/N, sản phẩm A tồn kho 

7.000sp, giá thành thực tế 80.000đ/sp. 

1. Nhập kho thành phẩm A từ phân xƣởng sản xuất 9.000sp, giá thành thực tế 

88.000đ/sp. 

2. Xuất kho X sản phẩm A để bán cho khách hàng L, khách hàng L chấp nhận thanh 

toán với giá đã có thuế GTGT 10%: 132.000đ/sp. 

3. Nhập kho 2.000 sản phẩm gửi bán kỳ trƣớc bị khách hàng từ chối mua. 

4. Xuất kho Y sp A để bán cho khách hàng K (chƣa đƣợc chấp nhận thanh toán). 

Yêu cầu: 

1. Hãy tự cho các tham số X, Y biết rằng số sản phẩm A tồn kho cuối kỳ là  

1.200sp và X, Y đều không chia hết cho 10. Công ty Đức Thịnh tính giá sản phẩm A 

xuất kho trong kỳ theo phƣơng pháp nhập trƣớc xuất trƣớc. Xác định lãi gộp trong tháng 

6/N. 

 2. Định khoản và phản ánh vào tài khoản trong trƣờng hợp Công ty tính giá sản 

phẩm theo phƣơng pháp nhập trƣớc - xuất trƣớc.    

Câu 4: Công ty X hạch toán hàng tồn kho theo phƣơng pháp KKTX và nộp thuế 

GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ có số dƣ đầu kỳ của một số tài khoản kế toán  nhƣ sau 

(ĐVT: 1.000đ):  

TK 211 5.500.000 TK 331 240.000 

TK 152 650.000 TK 151 ( VLA) 120.000 

TK 131 250.000 TK 214 550.000 

TK 154 35.000 TK 155 250.000 

…  …  

Trong kỳ có các nghiệp vụ kinh tế phát sinh như sau: 

1. Mua nguyên vật liệu chính nhập kho, giá mua chƣa có thuế GTGT 10% 

150.000, thuế GTGT 10% đã thanh toán bằng tiền gửi ngân hàng. 

2. Xuất kho nguyên vật liệu chính dùng cho sản xuất sản phẩm 350.000, cho quản 

lý doanh nghiệp 15.000. 

3.Tính tiền lƣơng phải trả công nhân trực tiếp sản xuất 130.000, nhân viên quản lý 

phân xƣởng 10.000, nhân viên quản lý doanh nghiệp 15.000. 
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4 .Trích BHXH, BHYT, BHTN, KPCĐ theo tỷ lệ quy định hiện hành hạch toán 

vào chi phí và khấu trừ vào lƣơng   

5.Trích khấu hao tài sản cố định dùng cho sản xuất 20.000, cho quản lý DN 9.500.    

6. Chi phí dịch vụ mua ngoài đã thanh toán bằng tiền mặt theo hóa đơn đã có thuế 

GTGT 10%: dùng cho sản xuất 16.500, cho quản lý doanh nghiệp 8.800.  

7. Nhập kho toàn bộ vật liệu A đang đi đƣờng kì trƣớc. 

8. Kết chuyển chi phí trực tiếp và các chi phí chung sang tài khoản chi phí sản 

xuất kinh doanh dở dang để tính giá thành sản phẩm.  

 9. Cuối kỳ hoàn thành nhập kho 1.000 thành phẩm còn 100 sản phẩm làm dở. Biết 

chi phí sản phẩm dở dang cuối kỳ là 45.000. 

10. Xuất kho 500 thành phẩm bán trực tiếp cho công ty K. Trị giá vốn 270.000, 

tổng giá bán bao gồm cả thuế GTGT 10% là 462.000. Sau khi trừ chiết khấu thanh toán 

2% tổng giá thanh toán, khách hàng K đã thanh toán số còn lại bằng chuyển khoản.   

11. Nhƣợng bán 1000 cổ phiếu giá gốc 10/cổ phiếu, giá bán 15/cổ phiếu. Ngƣời mua đã 

thanh toán bằng chuyển khoản, chi phí môi giới đã thanh toán bằng tiền mặt 3.000. 

12. Nhƣợng bán một thiết bị sản xuất có nguyên giá 700.000 đã hao mòn 150.000 cho 

công ty B. Công ty B đã thanh toán bằng chuyển khoản theo giá hóa đơn chƣa có thuế GTGT 

là 650.000, thuế GTGT 10%. Chi phí nhƣợng bán đã chi bằng tiền mặt 5.000. 

Yêu cầu: 
 

1. Định khoản các nghiệp vụ kinh tế phát sinh ở công ty X. 

2.  Giả thiết Công ty X đánh giá sản phẩm làm dở cuối kỳ theo chi phí nguyên vật liệu 

chính. Hãy xác định sản phẩm làm dở cuồi kỳ, tính và lập thẻ tính giá thành sản phẩm.  

3. Định khoản nghiệp vụ phát sinh ở công ty K, công ty B (Biết các công ty này đều nộp 

thuế GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ). 

Chủ đề 2:  

Câu 1: Nguyên tắc “giá gốc” đƣợc thể hiện cụ thể trong chế độ kế toán doanh 

nghiệp Việt Nam quy định về đánh giá TSCĐ hữu hình nhƣ thế nào? Thông tin liên quan 

đến TSCĐ hữu hình đƣợc trình bày trên bảng cân đối kế toán của DN nhƣ thế nào? 

Câu 2: Anh (Chị) hãy xây dựng dữ liệu thỏa mãn các điều kiện sau: 

- Doanh nghiệp sản xuất kế toán HTK theo phƣơng pháp KKTX và tính thuế 

GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ; 

- Đầu tháng có giá trị sản phẩm dở dang; 

- Cho dữ liệu khoảng 15 nghiệp vụ phát sinh chi phí sản xuất của một loại sản 

phẩm trong tháng đủ để định khoản đƣợc và có đầy đủ các yếu tố chi phí sản xuất (kể cả 

các tài khoản cấp 2 của TK 627); 

- Cho số lƣợng sản phẩm (SP) hoàn thành đạt tiêu chuẩn nhập kho, SP dở dang 

cuối tháng. 

 Yêu cầu: 

1. Xác định giá trị sản phẩm dở dang cuối tháng theo chi phí nguyên vật liệu chính 

và lập thẻ tính giá thành sản phẩm. 
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2. Định khoản các nghiệp vụ phát sinh. 

3. Nếu xác định sản phẩm dở dang theo sản lƣợng ƣớc tính tƣơng đƣơng thì cần bổ 

sung những điều kiện gì? Cho dữ liệu để sử dụng đƣợc số liệu đã xây dựng và tính giá trị 

sản phẩm dở dang, lập thẻ tính giá thành sản phẩm trong trƣờng hợp này. 

4. Giả sử trong cùng 1 quy trình công nghệ sản xuất ở trên, kết quả sản xuất thu 

đƣợc 2 loại sản phẩm khác nhau, để tính đƣợc giá thành của từng loại sản phẩm có thể sử 

dụng những phƣơng pháp gì? Cần bổ sung những điều kiện gì? Cho số liệu minh họa gắn 

với dữ liệu trên. 

Chủ đề 3:  

Câu 1: Trình bày cơ sở hình thành, nội dung, yêu cầu của nguyên tắc phù hợp 

doanh thu và chi phí. Hãy phân tích sự vận dụng nguyên tắc này trong kế toán phân bổ 

công cụ dụng cụ trong doanh nghiệp. 

 Câu 2: Công ty Q sản xuất sản phẩm A đầu tháng 6/N sản phẩm A tồn kho 12.000 

sp, giá thành thực tế 80.000đ/sp. Trong tháng 6 có các nghiệp vụ kinh tế phát sinh sau: 

 1. Nhập kho 20.000 sản phẩm A, giá thành thực tế 75.000đ/sp 

 2. Xuất kho M sản phẩm A để giao cho Đại lý L, giá bán quy định đã có thuế 

GTGT10% 121.000đ/sp. 

 3. Xuất kho N sản phẩm A để bán cho khách hàng V, giá bán đã bao gồm cả thuế 

GTGT 10% là 121.000đ/sp, công ty chấp nhận chiết khấu thƣơng mại cho khách hàng V 

là 5%. 

 4. Đại lý L thanh toán ¾ lô hàng ở nghiệp vụ 2 bằng chuyển khoản sau khi trừ 

10% tiền hoa hồng trên giá bán theo quy định 

 Yêu  cầu: 

1. Hãy tự cho tham số M và N biết rằng sản phẩm A tồn kho cuối kỳ 8.227 sản 

phẩm và các tham số này không chia hết cho 10, tính giá sản phẩm A xuất kho theo 

phƣơng pháp bình quân sau mỗi lần nhập 

 2. Hãy định khoản và phản ánh vào tài khoản biết rằng công ty N tính thuế GTGT 

theo phƣơng pháp khấu trừ. Xác định lại gộp trong tháng 6/N. 

3. Xác định lại gộp trong tháng 6 trong trƣờng hợp doanh nghiệp tính giá xuất kho 

theo phƣơng pháp nhập trƣớc, xuất trƣớc.  

Câu 3. Doanh nghiệp Hoàng Mai, nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ, 

hạch toán htồn kho theo phƣơng pháp KKTX, thuế suất thuế GTGT 10%, thuế suất thuế 

thu nhập DN 20%, có một số tài liệu kế toán trong năm N nhƣ sau (ĐVT 1.000.000đ):  

Chỉ tiêu 
Số tiền 

Năm trƣớc Năm nay 

Giá vốn hàng xuất bán trong kỳ 9.000.000 16.000.000 

Tổng doanh thu bán hàng và cung cấp DV 14.000.000 23.000.000 

Chiết khấu thƣơng mại của hàng bán trong kỳ - 110.000 

Chi phí bán hàng trong kỳ 120.000 150.000 

Chi phí quản lý doanh nghiệp 110.000 140.000 

Chi phí hoạt động tài chính 20.000 50.000 
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Doanh thu hoạt động tài chính 70.000 100.000 

Chi phí khác - 15.000 

Thu nhập khác - 35.000 

Yêu cầu:  

1. Định khoản các nghiệp vụ liên quan đến các nghiệp vụ phát sinh và kết chuyển 

để xác định kết quả của doanh nghiệp năm N. 

2. Căn cứ vào tài liệu trên đồng chí hãy lập những chỉ tiêu liên quan đến Báo cáo kết quả 

kinh doanh năm N. 

Chủ đề 4:  

Câu 1: Trong trƣờng hợp tính giá thành phẩm xuất kho theo phƣơng pháp đơn giá 

bình quân gia quyền cả kỳ dự trữ, nghiệp vụ nhập kho thành phẩm đã bán kỳ trƣớc bị 

khách hàng trả lại có ảnh hƣởng đến giá đơn vị bình quân của thành phẩm không? Vì sao?  

Câu 2: Công ty Q sản xuất sản phẩm A đầu tháng 6/N sản phẩm A tồn kho 12.000 

sp, giá thành thực tế 80.000đ/sp. Trong tháng 6 có các nghiệp vụ kinh tế phát sinh sau: 

1. Nhập kho 20.000 sản phẩm A, gía thành thực tế 75.000đ/sp 

2. Xuất kho M sản phẩm A để giao cho Đại lý L, giá bán quy định đã có thuế 

GTGT10% 121.000đ/sp. 

3. Xuất kho N sản phẩm A để bán cho khách hàng V, gía bán đã bao gồm cả thuế 

GTGT 10% là 121.000đ/sp, công ty chấp nhận chiết khấu thƣơng mại cho  khách hàng V 

là 5%. 

4. Đại lý L thanh toán ¾ lô hàng ở nghiệp vụ 2 bằng chuyển khoản sau khi trừ 

10% tiền hoa hồng theo quy định 

Yêu  cầu: 

1.  Hãy tự cho tham số M và N biết rằng sản phẩm A tồn kho cuối kỳ 8.227 sản 

phẩm và các tham số này không chia hết cho 10, tính giá sản phẩm A xuât kho theo 

phƣơng pháp  bình quân sau mỗi lần nhập 

2. Hãy định khoản và phản ánh vào tài khoản biết rằng công ty N tính thuế GTGT 

theo phƣơng pháp khấu trừ. Xác định lại gộp trong tháng 6/N. 

3. Xác định lại gộp trong tháng 6 trong trƣờng hợp doanh nghiệp tính giá xuất kho 

theo phƣơng pháp nhập trƣớc, xuất trƣớc.  

Câu 3: Công ty X hạch toán hàng tồn kho theo phƣơng pháp KKTX và nộp thuế 

GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ có số dƣ đầu kỳ của một số tài khoản kế toán  nhƣ sau 

(ĐVT: 1.000đ):  

TK 211 5.500.000 TK 331 240.000 

TK 152 650.000 TK 151 ( VLA) 120.000 

TK 131 250.000 TK 214 550.000 

TK 154 35.000 TK 155 250.000 

…  …  
Trong kỳ có các nghiệp vụ kinh tế phát sinh như sau: 

1. Mua nguyên vật liệu chính nhập kho, giá mua chƣa có thuế GTGT 10% 

150.000, thuế GTGT 10% đã thanh toán bằng tiền gửi ngân hàng. 
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2. Xuất kho nguyên vật liệu chính dùng cho sản xuất sản phẩm 350.000, cho quản 

lý doanh nghiệp 15.000. 

3.Tính tiền lƣơng phải trả công nhân trực tiếp sản xuất 130.000, nhân viên quản lý 

phân xƣởng 10.000, nhân viên quản lý doanh nghiệp 15.000. 

4 .Trích BHXH, BHYT, BHTN, KPCĐ theo tỷ lệ quy định hiện hành hạch toán 

vào chi phí 23,5% và khấu trừ vào lƣơng 10,5%. 

5.Trích khấu hao tài sản cố định dùng cho sản xuất 20.000, cho quản lí DN 9.500.    

6. Chi phí dịch vụ mua ngoài đã thanh toán bằng tiền mặt theo hóa đơn đã có thuế 

GTGT 10%: dùng cho sản xuất 16.500, cho quản lí doanh nghiệp 8.800.  

7. Nhập kho toàn bộ vật liệu A đang đi đƣờng kì trƣớc. 

8. Kết chuyển chi phí trực tiếp và các chi phí chung sang tài khoản chi phí sản 

xuất kinh doanh dở dang để tính giá thành sản phẩm.  

 9. Cuối kỳ hoàn thành nhập kho 1.000 thành phẩm còn 100 sản phẩm làm dở. Biết 

chi phí sản phẩm dở dang cuối kỳ là 45.000. 

10. Xuất kho 500 thành phẩm bán trực tiếp cho công ty K. Trị giá vốn 270.000, 

tổng giá bán bao gồm cả thuế GTGT 10% là 462.000. Sau khi trừ chiết khấu thanh toán 

2% tổng giá thanh toán, khách hàng K đã thanh toán số còn lại bằng chuyển khoản.   

11. Nhƣợng bán 1000 cổ phiếu giá gốc 10/cổ phiếu, giá bán 15/cổ phiếu. Ngƣời mua đã 

thanh toán bằng chuyển khoản, chi phí môi giới đã thanh toán bằng tiền mặt 3.000. 

12. Nhƣợng bán một thiết bị sản xuất có nguyên giá 700.000 đã hao mòn 150.000 cho 

công ty B. Công ty B đã thanh toán bằng chuyển khoản theo giá hóa đơn chƣa có thuế GTGT 

là 650.000, thuế GTGT 10%. Chi phí nhƣợng bán đã chi bằng tiền mặt 5.000. 

Yêu cầu:  

1. Định khoản các nghiệp vụ kinh tế phát sinh ở công ty X. 

2. Giả thiết Công ty X đánh giá sản phẩm làm dở cuối kỳ theo chi phí nguyên vật liệu 

chính. Hãy xác định sản phẩm làm dở cuối kỳ, tính và lập thẻ tính giá thành sản phẩm.  

3. Định khoản nghiệp vụ phát sinh ở công ty K, công ty B (Biết các công ty này 

đều nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ). 

Chủ đề 5:  

Câu 1: Tại phòng kế toán Công ty ABC, có tình hình sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm A quí I/N nhƣ sau: ( ĐVT: nghìn đồng) 

1. DN không có sản phẩm tồn kho đầu kỳ 

Qui trình sản xuất không có sản phẩm dở dang 

Kế toán hàng tồn kho theo phƣơng pháp kê khai thƣờng xuyên 

Thuế GTGT đƣợc khấu trừ, thuế suất 10% 

Bán hàng theo phƣơng thức trực tiếp thu tiền ngay 

Toàn bộ sản phẩm sản xuất ra đều nhập kho 

STT Chỉ tiêu Số tiền 

1 Chi phí vật liệu trực tiếp  

2 Chi phí nhân công trực tiếp  
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3 Chi phí sản xuất chung  

4 Chi phí bán hàng  

5 Chi phí quản lý doanh nghiệp  

6 Thuế thu nhập DN phải nộp (hiện hành)  

7 Giá vốn của hàng đã bán trong kỳ bị trả lại nhập kho  

8 Doanh thu bán hàng trong kỳ  

9 Doanh thu của hàng đã bán bị trả lại trong kỳ  

10 Giá thành sản phẩm tồn kho cuối kỳ  

 Yêu cầu: 

1. Hãy cho các số liệu hợp lý theo các chỉ tiêu trên 

2. Tính toán và lập các định khoản kế toán có liên quan quí I/N 

3. Lập các chỉ tiêu có liên quan trên báo cáo tài chính “ Kết quả hoạt động kinh 

doanh” quý I/N? 

Câu 2: Trích tài liệu tại doanh nghiệp HT nhƣ sau ( DN hạch toán hàng tồn kho 

theo phƣơng pháp kê khai thƣờng xuyên, nộp thuế GTGT theo pp khấu trừ) đơn vị tính 

1.000đồng. 

I. Số dư đầu tháng 12/N của một số TK: 

TK 155: 9.000.000 ( Số lƣợng TP A 100.000) 

TK 157: 900.000 ( Số lƣợng  thành phẩm A 10.000 gửi bán cho đại lý B với tổng 

giá bán đã bao gồm thuế GTGT 1.320.000, hoa hồng đại lý 3% trên tổng giá bán)  

TK 421: 840.000.000 

II. Trong tháng 12/N có các tài liệu sau 

1. Trong tháng 12/N nhập kho 110.000 sản phẩm A từ sản xuất tổng giá thành 

thực tế  10.324.000; 

2. Ngày 6/12, xuất kho 60.000 thành phẩm A bán trực tiếp cho công ty H, tổng giá 

thanh toán 7.920.000. Công ty H chấp nhận thanh toán (theo thỏa thuận thời hạn thanh 

toán trong vòng 3 ngày khách hàng đƣợc hƣởng chiết khấu thanh toán 1% trên tổng số 

tiền thanh toán) 

3. Ngày 8/12 công ty H chuyển TGNH thanh toán số tiền mua hàng ngày 6/12, số 

tiền đã trừ chiết khấu thanh toán đƣợc hƣởng. Doanh nghiệp đã nhận đƣợc giấy báo Có 

của NH. 

4. Ngày 10/12, DN nhận đƣợc công văn của công ty H thông báo có 10.000 sản 

phẩm A bị kém chất lƣợng; DN đã đồng ý nhận lại nhận lại và nhập kho số sản phẩm 

kém phẩm chất đó, đồng thời chuyển TGNH trả lại tiền hàng cho công ty H (DN đã nhận 

đƣợc báo Nợ)  

5. Ngày 15/12 doanh nghiệp nhận đƣợc giấy báo Có của ngân hàng báo đại lý B 

đã thanh toán số tiền hàng cho số hàng gửi bán đại lý tháng trƣớc với số lƣợng 8.000 sản 

phẩm sau khi đã giữ lại hoa hồng đƣợc hƣởng. Số còn lại không đảm bảo chất lƣợng đã 

trả lại cho DN và DN đã làm thủ tục nhập kho 
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6. Ngày 15/12 doanh nghiệp xuất kho 35.000 thành phẩm A bán trực tiếp cho công 

ty K, doanh nghiệp đã nhận đƣợc tiền theo giấy báo Có của NH, tổng số tiền 4.620.000. 

7. Ngày 20/12 doanh nghiệp nhận đƣợc công văn của công ty K thông báo là số 

sản phẩm A bị kém chất lƣợng, Công ty K đề nghị doanh nghiệp giảm giá 10% giá trị lô 

hàng trên tổng giá thanh toán. DN đã có văn bản đồng ý đồng thời chuyển TGNH trả lại 

tiền hàng cho công ty K (DN dã nhận giấy báo Có) 

8. Ngày 24/12, DN xuất kho giao bán trực tiếp cho đơn vị Z 30.000 thành phẩm A, 

tổng số tiền 3.960.000. Đơn vị Z đã chấp nhận thanh toán nhƣng chƣa trả tiền. 

9. Ngày 30/12, DN xuất kho giao bán trực tiếp cho đơn vị Z 20.000 thành phẩm A, 

tổng số tiền thanh toán là: 2.640.000. Tổng số hàng mua trong tháng 12 của đơn vị Z đã 

đạt đƣợc mức hƣởng chiết khấu là 5% trên tổng giá thanh toán. Số tiền này đƣợc trừ vào 

số tiền thanh toán ngay trên hóa đơn mua hàng lần cuối của công ty Z. 

10. Ngày 31/12, Công ty Z thanh toán cho DN số tiền hàng tháng 12/N sau khi trừ 

đi chiết khấu (DN đã nhận đƣợc giấy báo Có) 

11. Chi phí bán hàng khác trong tháng tập hợp đƣợc 105.000 

12. Chi phí quản lý DN đã tập hợp đƣợc 150.000 

13. Doanh thu tài chính đã tập hợp đƣợc 30.000 

14. Chi phí tài chính 20.000 

15. Xác định lợi nhuận sau thuế  

Yêu cầu: 

1. Tính toán, lập định khoản kế toán  

2. Thực hiện yêu cầu 1 trong trƣờng hợp doanh nghiệp HT kế toán hàng tồn kho 

theo phƣơng pháp kiểm kê định kỳ 

3. Thực hiện yêu cầu 1 trong trƣờng hợp doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo 

phƣơng pháp trực tiếp với trị giá hàng mua vào trong tháng 12/N là 13.000.000 

Kết quả kiểm kê thực tế ngày 31/12/N số lƣợng thành phẩm tồn kho năm N là 

77.000 thành phẩm. 

Thành phẩm xuất kho tính theo giá thực tế bình quân gia quyền. 



1 

PHỤ LỤC 4 (Gồm 01 trang) 

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN PHƢƠNG PHÁP  

NGHIÊN CỨU KHOA HỌC 

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

Chủ đề 1: Anh/Chị đề xuất một đề cƣơng luận văn thạc sỹ, trong đó chỉ rõ các nội 

dung trọng tâm sau: 

1. Tên đề tài luận văn thạc sỹ 

2. Tính cấp thiết của đề tài nghiên cứu 

3. Tổng quan các công trình nghiên cứu có liên quan đến đề tài nghiên cứu (tối 

thiểu 10 công trình) 

4. Mục tiêu nghiên cứu 

4.1. Mục tiêu chung 

4.2. Mục tiêu cụ thể 

5. Câu hỏi nghiên cứu 

6. Đối tƣợng, phạm vi nghiên cứu của đề tài 

7. Phƣơng pháp nghiên cứu 

8. Ý nghĩa khoa học và ý nghĩa thực tiễn của đề tài nghiên cứu 

9. Kết cấu của đề tài nghiên cứu 

10. Kế hoạch thực hiện 

Chủ đề 2: Anh/Chị đề xuất một bài báo khoa học (tạp chí, hội thảo), trong đó thể 

hiện rõ các nội dung sau: 

1. Tên bài báo 

2. Tóm tắt 

3. Giới thiệu 

4. Nội dung 

5. Kết quả và thảo luận 

6. Kết luận 

7. Tài liệu tham khảo 

8. Giới thiệu tác giả (học viên): Họ và tên, năm sinh, tốt nghiệp đại học ngành…, 

nơi công tác, chuyên môn công tác, lĩnh vực nghiên cứu. 

Chủ đề 3: Anh/Chị trình bày một thuyết minh đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở 

theo đúng các qui định hiện hành. 

Chủ đề 4: Anh/Chị hãy phân tích và cho ví dụ minh họa các phƣơng pháp thu thập 

thông tin trong nghiên cứu khoa học 

Chủ đề 5: Anh/Chị hãy phân tích và cho ví dụ minh họa việc xây dựng luận điểm 

khoa học và chứng minh luận điểm khoa học 
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PHỤ LỤC 5 (Gồm 01 trang) 

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN PHƢƠNG PHÁP  

NGHIÊN CỨU KHOA HỌC KINH TẾ 

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

Dựa trên kiến thức đã đƣợc học học phần Phƣơng pháp nghiên cứu khoa học kinh tế 

và kiến thức chuyên môn công tác hoặc lĩnh vực nghiên cứu của Anh/Chị, hãy đề xuất một 

đề cƣơng luận văn thạc sỹ, trong đó thể hiện rõ các nội dung trọng tâm sau: 

1. Tên đề tài luận văn thạc sỹ 

2. Tính cấp thiết của đề tài nghiên cứu 

3. Tổng quan các công trình nghiên cứu có liên quan đến đề tài nghiên cứu (tối 

thiểu 10 công trình) 

4. Mục tiêu nghiên cứu 

4.1. Mục tiêu chung 

4.2. Mục tiêu cụ thể 

5. Câu hỏi nghiên cứu 

6. Đối tƣợng, phạm vi nghiên cứu của đề tài 

7. Phƣơng pháp nghiên cứu 

8. Ý nghĩa khoa học và ý nghĩa thực tiễn của đề tài nghiên cứu 

9. Kết cấu của đề tài nghiên cứu 

10. Kế hoạch thực hiện./. 
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PHỤ LỤC 6 (Gồm 01 trang) 
CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN QUẢN LÝ TÀI CHÍNH CÔNG   

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

 

Chủ đề 1: Khái niệm và mục tiêu của Quản lý Tài chính Công? Phân tích mối 

quan hệ giữa Quản lý Tài chính Công với “tứ trụ” quản lý nhà nƣớc tốt? 

Chủ đề 2: NSNN? Các nguyên tắc quản lý NSNN? 

Chủ đề 3: Các yêu cầu quản lý ngân sách chuyển trọng tâm vào kết quả đầu ra 

Chủ đề 4: Phân cấp NSNN và nội dung phân cấp NSNN? 

Chủ đề 5: Chuẩn bị dự toán? Các căn cứ chuẩn bị dự toán? Phân tích các phƣơng 

pháp và các bƣớc trong quá trình chuẩn bị và quyết định dự toán NSNN? 

Chủ đề 6: Các yêu cầu trong chấp hành dự toán NSNN?  

Chủ đề 7: Trình bày khái niệm về cân đối ngân sách? Giải pháp tổ chức cân đối 

NSNN ở Việt Nam?  
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PHỤ LỤC 7 (Gồm 03 trang) 
CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN PHÂN TÍCH KINH TẾ TÀI CHÍNH     

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

Chủ đề 1: Giả sử Anh/Chị đang làm việc trong Công ty TNHH thép Thành Đông. 

Công ty chuyên sản xuất các loại thép xây dựng. Anh/Chị hãy hoàn thiện các bảng số liệu 

sau và thực hiện các yêu cầu sau: 

Bảng 01:  Kết quả sản xuất của công ty Thành Đông năm N 

(Đơn vị tính: triệu đồng) 

Chỉ tiêu KH TH 
1. Tổng giá trị sản xuất   
2. Giá trị sản lƣợng hàng hoá   
3. Giá trị sản lƣợng hàng hoá thực hiện   
4. Tổng chi phí kinh doanh   

Bảng 02: Kết quả sản xuất của công ty Thành Đông Năm N 

(Đơn vị tính: triệu đồng) 
Sản phẩm Thứ hạng Số lƣợng ( kg) Đơn giá bán 
  KH TH KH TH 
 Loại 1     

X Loại 2     
Y Loại 1     

 Loại 2     
 Loại 3     

Yêu cầu: 

1. Phân tích tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất về quy mô của công ty. Tính toán 

và nhận xét hệ số sản xuất hàng hoá.  

2. Phân tích chất lƣợng sản phẩm theo phƣơng pháp thích hợp. Nêu lý do đã lựa chọn 

phƣơng pháp đƣợc sử dụng.  

3. So sánh phƣơng pháp phân tích nhân tố thay thế liên hoàn và phƣơng pháp số 

chênh lệch, cho ví dụ đơn giản để minh hoạ.  

Chủ đề 2: Giả sử Anh/Chị đang làm việc tại  Công Ty TNHH Dệt Len Chấn 

Hƣng Hải Dƣơng. Anh chị hãy tự thu thập số liệu theo mẫu sau trong năm N của công ty 

và thực hiện các yêu cầu sau 

(ĐVT: 1000 đồng) 

                                Chỉ tiêu KH TH 
1. Khối lƣợng sản phẩm ( mét)   
2. Số công nhân sản  xuất –CNSX ( ngƣời)   
3. Số ngày làm việc bình quân 1 CNSX ( ngày)   
4. Số giờ làm việc bình quân ngày 1 CNSX ( giờ)   
5. Quỹ tiền lƣơng của CNSX ( nghìn đồng)   

Yêu cầu: 

1. Phân tích tình hình sử dụng số lƣợng lao động 

2. Xây dựng phƣơng trình thể hiện mối quan hệ giữa khối lƣợng sản phẩm và các 

nhân tố ảnh hƣởng 

3. Phân tích tình hình thực hiện kế hoạch về khối lƣợng sản phẩm và các nhân tố ảnh 

hƣởng 

http://www.thongtincongty.com/company/68e63fe1-cong-ty-tnhh-xay-dung-tm-va-ket-cau-thep-dai-phat/
https://trangvangvietnam.com/listings/1187859909/det-len-chan-hung-cong-ty-tnhh-det-len-chan-hung-hai-duong.html
https://trangvangvietnam.com/listings/1187859909/det-len-chan-hung-cong-ty-tnhh-det-len-chan-hung-hai-duong.html
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4. Khi sử dụng phƣơng pháp cơ cấu (tỷ trọng) để đánh giá chất lƣợng của những sản 

phẩm có phân chia thứ hạng trong công ty cần lƣu ý những điều kiện nào, cho ví 

dụ minh hoạ? 

Chủ đề 3: Giả sử Anh/Chị đang làm việc tại Công ty cổ phần may mặc Tứ Kỳ. 

Anh/Chị hãy hoàn thiện bảng số liệu sau và thực hiện các yêu cầu về tình hình sản xuất 

của công ty. 

Bảng 1: Tình hình sử dụng  nguyên vật liệu của công ty Tứ Kỳ năm N 

(ĐVT: 1000 đồng) 

Bảng 2: Tình hình sản xuất sản phẩm của công ty Tứ kỳ trong năm N 

Sản phẩm 
Sản lƣợng (chiếc) Phế liệu thu hồi (đồng) 

KH TH KH TH 

X     

Y     

Yêu cầu: 

1. Phân tích tình hình thực hiện kế hoạch khoản mục chi phí NVL trực tiếp đế sản 

xuất đơn vị sản phẩm X 

2. Phân tích tình hình thực hiện kế hoạch tổng chi phí NVL trực tiếp để sản xuất cả 

hai loại sản phẩm trên 

3. So sánh phƣơng pháp giá đơn vị bình quân và tỷ trọng trong đánh giá chất lƣợng 

sản phẩm, cho ví dụ minh hoạ? 

Chủ đề 4: Giả sử Anh/Chị đang làm việc tại Công ty cổ phần may mặc Cẩm 

Giàng. Anh/Chị hãy hoàn thiện bảng số liệu sau và thực hiện các yêu cầu về tình hình sản 

xuất của công ty. 

Bảng 01: Kết quả sản xuất của công ty cổ phần may mặc Cẩm Giàng 

(ĐVT: 1000 đồng) 

Sản phẩm 
Số lƣợng (chiếc) Giá thành đơn vị Đơn giá bán 

KH TH KH TH KH TH 

A       

B       

C       

Biết đơn giá bán các sản phẩm trên của công ty chƣa bao gồm thuế giá trị gia tăng 

theo phƣơng pháp khấu trừ,với mức thuế suất 10%. Sản lƣợng sản phẩm sản xuất trùng 

với sản lƣợng sản phẩm tiêu thụ. 

 Loại vật 

liệu 

Định mức tiêu hao NVL 

( mét/chiếc) 

Đơn giá mua NVL 

Sản phẩm  KH TH KH TH 

X A     

 B     

 C     

Y D     

 E     
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Yêu cầu: 

1. Đánh giá khái quát tình hình thực hiện kế hoạch giá thành sản xuất sản phẩm của 

toàn bộ sản phẩm hàng hoá. 

2. Phân tích tình hình thực hiện chi phí trên 1.000 đồng giá trị sản lƣợng hàng hoá 

sản xuất. 

3. Tại sao nhân tố cơ cấu sản phẩm sản xuất không ảnh hƣởng đến chỉ tiêu chi phí 

trên 1.000 đồng giá trị sản lƣợng hàng hoá sản xuất. 

4. Trình bày mối quan hệ giữa định mức tiêu hao nguyên vật liệu, chất lƣợng nguyên 

vật liệu và đơn giá mua nguyên vật liệu. Cho ví dụ minh hoạ. 

Chủ đề 5: Giả sử Anh chị đang làm việc tại Công ty cổ phần may mặc Thanh 

Miện. Anh/Chị hãy hoàn thiện bảng số liệu sau và thực hiện các yêu cầu về tình hình sản 

xuất của công ty. 

Bảng 01: Tài liệu trong tháng 8 của công ty cổ phần may mặc Thanh Miện 

(ĐVT: 1000 đồng) 

                               Chỉ tiêu KH TH 

A.Số lao động bình quân,trong đó:   

1. Công nhân sản xuất phân xƣởng 1   

2. Công nhân sản xuất phân xƣởng 2   

3. Nhân viên hành chính   

4. Nhân viên quản lí phân xƣởng   

B.Tiền lƣơng bình quân.   

1. Công nhân sản xuất phân xƣởng 1   

2. Công nhân sản xuất phân xƣởng 2   

3. Nhân viên hành chính   

4. Nhân viên quản lí phân xƣởng   

C. Khối lƣợng sản phẩm trong tháng của công ty 

(Chiếc) 

  

Yêu cầu: 

1. Phân tích tình hình sử dụng số lƣợng lao động 

2. Phân tích cơ cấu lao động 

3. Đánh giá khái quát tình hình thực hiện kế hoạch quỹ tiền lƣơng.  

4. Nếu muốn tiết kiệm chi phí tiền lƣơng mà không làm giảm tiền lƣơng bình quân 

một lao động thì doanh nghiệp cần phải có những biện pháp nào? 
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PHỤ LỤC 8 (Gồm 01 trang) 

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN QUẢN LÝ  

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ     

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

 

Anh/Chị lựa chọn một trong 5 chủ đề tiểu luận dƣới đây: 

1. Anh/Chị hãy phân tích một yếu tố mà Anh/Chị cho là mang tính quyết định thúc 

đẩy sự phát triển khoa học và công nghệ tại đơn vị Anh/Chị đang công tác? 

2. Anh/Chị hãy phân tích lựa chọn công nghệ theo mức độ hiện của công nghệ? 

Vận dụng cho ví dụ cụ thể ảnh hƣởng tích cực/tiêu cực do việc lựa chọn công nghệ phù 

hợp/không phù hợp theo mức độ hiện đại của công nghệ? 

3. Anh/Chị hãy phân tích lựa chọn công nghệ theo nhóm ngƣời hƣởng lợi mục 

tiêu? Vận dụng cho ví dụ cụ thể ảnh hƣởng tích cực/tiêu cực do việc lựa chọn công nghệ 

phù hợp/không phù hợp theo nhóm ngƣời hƣởng lợi mục tiêu? 

4. Anh/Chị hãy phân tích lựa chọn công nghệ theo nguồn lực đầu vào? Vận dụng 

cho ví dụ cụ thể ảnh hƣởng tích cực/tiêu cực do việc lựa chọn công nghệ phù hợp/không 

phù hợp theo nguồn lực đầu vào? 

5. Anh/Chị hãy phân tích lựa chọn công nghệ theo theo sự hòa hợp? Vận dụng cho 

ví dụ cụ thể ảnh hƣởng tích cực/tiêu cực do việc lựa chọn công nghệ phù hợp/không phù 

hợp theo sự hòa hợp? 



1 

PHỤ LỤC 9 (Gồm 01 trang) 
CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN TRIẾT HỌC       

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

Anh/Chị lựa chọn một trong 7 câu để viết tiểu luận dƣới đây: 

Câu 1. Nội dung cơ bản của triết học Phật giáo trong lịch sử triết học Ấn Độ cổ, 

trung đại. Liên hệ vai trò của Phật giáo ở Việt Nam? 

Câu 2. Anh/chị hãy phân tích cơ sở lý luận, nêu ra các yêu cầu phƣơng pháp luận 

của nguyên tắc khách quan của chủ nghĩa duy vật biện chứng. Đảng Cộng sản Việt Nam 

đã vận dụng nhƣ thế nào vào sự nghiệp cách mạng ở nƣớc ta hiện nay? 

Câu 3. Phân tích nội dung của nguyên tắc toàn diện. Cho biết trong thực tiển, anh 

/chị đã vận dụng nguyên tắc đó nhƣ thế nào? 

Câu 4. Phân tích nội dung của nguyên tắc lịch sử cụ thể. Cho biết trong thực tiễn, 

anh /chị đã vận dụng nguyên tắc đó nhƣ thế nào ? 

Câu 5. Phân tích nội dung của nguyên tắc phát triển. Anh /chị vận dụng nó nhƣ 

thế nào trong hoạt động thực tiễn? 

Câu 6. Trình bày lịch sử của phép biện chứng, những nội dung cơ bản của phép 

biện chứng và sự vận dụng những nguyên tắc phƣơng pháp luận đƣợc rút ra từ sự nghiệp 

đổi mới ở nƣớc ta hiện nay? 

Câu 7. Quan niệm của triết học Mác – Lênin về lý luận và thực tiễn, quan hệ giữa 

lý luận và thực tiễn? Đảng ta vận dụng quan hệ này vào việc đổi mới tƣ duy lý luận nhƣ 

thế nào? 
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PHỤ LỤC 10 (Gồm 01 trang) 
CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN QUẢN TRỊ HỌC   

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

Chuyên đề 1: Công tác tạo động lực lao động bằng công cụ kinh tế (lƣơng, 

thƣởng, phúc lợi) trong cơ quan đang làm việc của Anh (Chị) 

Chuyên đề 2: Công tác tạo động lực lao động bằng công cụ phi kinh tế (điều kiện 

làm việc, đánh giá công việc, thăng tiến, văn hóa thể thao, động viên tinh thần)trong cơ 

quan đang làm việc của Anh (Chị)  

Chuyên đề 3: Công tác xây dựng chiến lƣợc phát triển, kế hoạch hoạt động trong 

cơ quan đang làm việc của Anh (Chị) 

Chuyên đề 4: Thực trạng quản trị nhân lực trong các doanh nghiệp của Việt Nam 

hiện nay 

Chuyên đề 5: Giải pháp thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm của doanh nghiệp trong bối 

cảnh có dịch bệnh Covid-19 hiện nay ở Việt Nam (Lấy một doanh nghiệp mà Anh (Chị) 

biết) 

Lƣu ý: 

+ Độ dài tiểu luận từ 7-10 trang A4, chữ TimesnewRoman cỡ 14, giãn dòng 1,5 

 + Cấu trúc: 

1. Đặt vấn đề 

2. Khái niệm, nội dung lý thuyết theo chủ đề 

3. Phân tích thực trạng của chủ đề 

4. Đánh giá, nhận xét 

5. Đƣa ra các ý kiến giải pháp (nếu có) 

6. Kết luận 
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PHỤ LỤC 11 (Gồm 01 trang) 
CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN KINH TẾ QUỐC TẾ   

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-ĐHHD ngày 06/4/2020  

của Trường Đại học Hải Dương) 

Chủ đề 1: Hãy trình bày nội dung chính của lý thuyết lợi thế cạnh tranh và liên hệ 

với nền kinh tế Việt nam 

Chủ đề 2: Hãy trình bày nội dung chính của các chính sách của nhà nƣớc về kinh 

tế quốc tế và lấy một chính sách của nhà nƣớc Việt nam để minh họa 

Chủ đề 3: Hãy trình bày nội dung chính của Lý thuyết lợi thế so sánh và vận dụng 

phân tích một số sản phẩm của Việt nam 

Chủ đề 4: Hãy trình bày nội dung chính về ASEAN/AFTA và phân tích ý nghĩa 

của nó đối với nền kinh tế nƣớc ta 

Chủ đề 5: Hãy trình bày những nội dung chính của tổ chức WTO và phân tích ý 

nghĩa đối với nền kinh tế nƣớc ta 

Chủ đề 6: Hãy trình bày bối cảnh quan hệ kinh tế quốc tế của Việt nam trƣớc Đổi 

mới (1986) và quá trình hội nhập kinh tế quốc tế của nƣớc ta trong thời kỳ Đổi mới 

Chủ đề 7: Hãy trình bày và phân tích những kết quả hội nhập kinh tế quốc tế nổi 

bật của nƣớc ta trong quá trình Đổi mới vừa qua và các bài học đƣợc rút ra. 

Chủ đề 8: Hãy trình bày những chủ trƣơng chủ yếu của Đảng cộng sản Việt Nam 

về hội nhập kinh tế quốc tế trong quá trình Đổi mới từ 1986 đến nay và kết quả thể chế 

hóa các chủ trƣơng đó thông qua Nhà nƣớc. 

Chủ đề 9: Hãy trình bày tác động của hội nhập kinh tế quốc tế của đất nƣớc ta 

trong thời kỳ Đổi mới đối với phát triển kinh tế- xã hội của địa phƣơng (tỉnh/huyện) của 

anh/chị và rút ra bài học. 

Yêu cầu đối với bài tiểu luận: 

1) Viết ngắn gọn, dễ hiểu 

2) Lô gic 

3) Không quá 20 trang 

4) Tuân thủ các quy định của Nhà nƣớc và của Trƣờng đối với tiểu luận (tài liệu tham 

khảo, trích dẫn, …) 

 

 


